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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 무풍중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 181,737 291,494 152,738 -28,999 -16 -138,756 -47.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,100 2

학생복지/교육격차 해소 14,072 9.2

기본적 교육활동 40,265 26.4

선택적 교육활동 30,420 19.9

교육활동 지원 8,310 5.4

학교 일반운영 56,271 36.8

학교 재무활동 300 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 142,427 93.2

자체수입 학부모부담수입 6,876 4.5

자체수입 행정활동수입 1,435 0.9

기타수입 전년도이월금 2,000 1.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 142,427 173,208 -30,781

1.지방교육행정기관이전수입 142,427 173,208 -30,781

1.교육비특별회계전입금수입 142,427 173,208 -30,781

1.교육비특별회계전입금 142,427 173,208 -30,781

1.학교운영비전입금 142,427 173,208 -30,781 학교기본운영비 : 142,427,000원 * 1개교 = 142,427,000

2.자체수입 8,311 8,529 -218

1.학부모부담수입 6,876 6,284 592

1.수익자부담수입 6,876 6,284 592

1.급식비 6,876 6,284 592

1.급식비 6,876 6,284 592 교직원급식비 : 6,000원*6명*191일= 6,876,000

2.행정활동수입 1,435 2,245 -810

1.사용료및수수료 120 720 -600

1.사용료및수수료 120 720 -600

1.사용료 120 720 -600 강당사용료 : 1,000원*120일= 120,000

2.기타행정활동수입 1,315 1,525 -210

1.이자수입 800 500 300

1.이자수입 800 500 300 이자수입 : 200,000원*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 515 1,025 -510

1.기타행정활동수입 515 1,025 -510 법인카드포인트 : 15,000원*1회= 15,000

수도광열비 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 2,000 0 2,000

1.전년도이월금 2,000 0 2,000

1.순세계잉여금 2,000 0 2,000

1.순세계잉여금 2,000 0 2,000

1.순세계잉여금 2,000 0 2,000 순세계잉여금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세입합계 152,738 181,737 -28,999
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,100 3,400 -300

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,400 -300

1.교직원역량강화 2,100 2,400 -300

1.전문적 학습공동체 지원 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 교사동아리운영 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.교원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 교원연수비지원 : 200,000원*8명= 1,600,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 퇴임식물품구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.교직원 워크숍 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 14,072 20,497 -6,425

1.급식 관리 6,876 6,284 592

1.학교급식운영 6,876 6,284 592

1.비조리교급식비 6,876 6,284 592

1.전출금 6,876 6,284 592 교직원급식비(수) : 6,000원*6명*191일= 6,876,000

2.보건관리 2,572 5,813 -3,241

1.학생및교직원보건안전관리 940 4,202 -3,262

1.학생건강검사 300 352 -52

1.학생복지비 300 352 -52 건강검사 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.보건실운영 410 300 110

1.학생복지비 410 300 110 보건실물품구입 : 30,000원*2개*1회= 60,000

의약품구입 : 5,000원*14명*5회= 350,000

3.보건교육활동 230 850 -620

1.운영수당 150 650 -500 심폐소생활동강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교육운영비 80 200 -120 교수학습자료구입 : 10,000원*4명*2회= 80,000

5.코로나19 방역강화 0 2,700 -2,700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 0 900 -900

2.학교환경위생관리 1,632 1,611 21

1.먹는물관리 132 111 21

1.일반수용비 132 111 21 수질검사수수료 : 33,000원*4회= 132,000

2.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
공기청정기운영(경상) : 50,000원*3대*10

월=
1,500,000

3.학생복지 4,624 8,400 -3,776

2.학생복지운영 4,624 8,400 -3,776

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0 졸업앨범제작 : 150,000원*8권*1회= 1,200,000

2.학생교과서구입 1,825 2,160 -335

1.교육운영비 1,825 2,160 -335
학생교과서구입(경상) : 114,062원*16명*1

회=
1,825,000

4.학생석식지원 1,089 4,320 -3,231

1.교육운영비 1,089 4,320 -3,231 학생석식지원 : 11,000*11명*9일= 1,089,000

5.학생택시비지원 510 720 -210

1.교육운영비 510 720 -210 학생택시비지원 : 500원*17명*60일= 510,000

3.기본적 교육활동 40,265 44,610 -4,345

1.교과 활동 10,290 11,751 -1,461

1.교과활동지원 1,700 700 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교사용지도서구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0 보결수당 : 20,000원*10회= 200,000

4.두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생간식비(경상) : 5,000원*12명*10회= 600,000

학습재료구입(경상) : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.국어 교과활동 250 200 50
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 250 200 50

1.교육운영비 250 200 50 국어교과운영 : 12,500원*10명*2회= 250,000

3.사회 교과활동 1,140 1,220 -80

1.교과운영 1,140 1,220 -80

1.교육운영비 1,140 1,220 -80 도덕교과운영 : 10,000원*18명*2회= 360,000

사회교구구입 : 10,000원*14명*2회= 280,000

기후변화교육운영(경상) : 250,000원*2회= 500,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 수학교과운영 : 10,000원*10종*5회= 500,000

5.과학 교과활동 1,000 1,300 -300

1.교과운영 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,000 0 과학교구구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 300 -300

6.체육 교과활동 3,100 4,400 -1,300

1.교과운영 2,500 2,600 -100

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교구수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,600 -100 대회출전경비 : 100,000원*2회= 200,000

체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

교구구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.스포츠클럽운영(지역교육활동) 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

3.스포츠클럽운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 운영물품구입 : 50,000원*6종*2회= 600,000

7.예술 교과활동 600 700 -100

1.음악교과운영 300 420 -120

1.교육운영비 300 420 -120 교수학습자료구입 : 30,000원*5개*2회= 300,000

2.미술교과운영 300 280 20
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 280 20 미술기자재구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

8.외국어 교과활동 800 1,351 -551

1.교과운영 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 수업준비물 : 50000원*4종*4회= 800,000

2.영어체험학습 0 751 -751

1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 0 151 -151

9.선택 교과활동 1,200 1,380 -180

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 한문교과운영 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.기술가정교과운영 1,000 1,180 -180

1.교육운영비 1,000 1,180 -180 기술가정물품구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 21,460 25,094 -3,634

1.자율활동 8,200 10,200 -2,000

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 학생자치회운영 : 50,000원*2종*19회= 1,900,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.체육대회 600 900 -300

1.교육운영비 500 800 -300 체육대회물품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0 체육소위협의회 : 20,000원*5명= 100,000

4.신문제작 1,200 1,000 200

1.교육운영비 1,200 1,000 200 학교신문제작 : 12,000원*100부*1회= 1,200,000

5.독서 글쓰기 교육 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

6.학교축제 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 학교축제용품구입 : 70,000원*30종*1회= 2,100,000

7.시상품구입 1,500 1,500 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0 시상품구입 : 10,000원*15장*10회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 5,600 5,650 -50

1.수련활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 수련활동사전답사 : 100,000원*2명= 200,000

수련활동경비 : 200,000원*17명= 3,400,000

2.졸업여행 2,000 2,050 -50

1.교육운영비 2,000 2,050 -50 졸업여행경비 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000

버스임차료 : 900,000원*1대*1일= 900,000

졸업여행물품구입 : 50,000원*2종= 100,000

3.동아리활동 800 768 32

1.동아리활동 800 768 32

1.학생복지비 800 768 32 동아리운영비 : 5,000원*16명*10회= 800,000

4.봉사활동 340 340 0

1.교내봉사활동 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0 봉사활동물품구입 : 20,000원*17명= 340,000

5.진로활동 6,520 8,136 -1,616

1.진로체험활동 6,520 2,376 4,144

1.교육운영비 6,520 2,376 4,144 진로활동 : 70,000원*15명*2회= 2,100,000

직업체험프로그램운영(경상) : 65,000원

*17명*4회=
4,420,000

2.직업체험활동(지역교육활동) 0 5,760 -5,760

1.교육운영비 0 5,760 -5,760

3.자유학기(년) 활동 8,515 7,765 750

1.자유학기(년)제활동 8,515 7,765 750

1.진로탐색활동 7,715 6,765 950

1.운영수당 3,000 840 2,160 강사비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.교육운영비 4,715 5,925 -1,210 식비및간식비 : 5,000원*4명*12회= 240,000

진로체험비(경상) : 70,000원*4명*12회= 3,360,000

중3진로연계교육운영(경상) : 55,750*4명

*5회=
1,115,000
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2.자유학기활동 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 자유학기교과운영 : 200,000원*4회= 800,000

4.선택적 교육활동 30,420 50,700 -20,280

1.방과후학교 운영 5,520 4,500 1,020

1.방과후학교운영 5,520 4,500 1,020

1.특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학습재료구입 : 15,000원*10명*12회= 1,800,000

2.기초학력지도(지역교육활동) 0 2,700 -2,700

1.운영수당 0 2,400 -2,400

2.교육운영비 0 300 -300

4.기초학력지도 3,720 0 3,720

1.운영수당 3,240 0 3,240 강사비 : 45,000원*12시간*6명= 3,240,000

2.교육운영비 480 0 480 학습재료구입 : 20,000원*12명*2회= 480,000

2.독서활동 4,900 5,700 -800

1.독서활동운영 4,900 5,700 -800

1.도서관운영 4,900 5,700 -800

1.교육운영비 600 700 -100 독서행사비 : 250,000원*2회= 500,000

도서관소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.도서구입비 4,300 5,000 -700 도서구입 : 20,000원*215권= 4,300,000

3.교기육성 19,200 40,200 -21,000

1.교기운영 19,200 40,200 -21,000

1.기악부운영 0 21,000 -21,000

1.운영수당 0 16,400 -16,400

2.교육운영비 0 4,500 -4,500

3.기간제교원법정부담금 0 100 -100

2.바이애슬론운영 19,200 19,200 0

1.여비 2,000 2,000 0 지도자출장비 : 25,000원*80일= 2,000,000

2.교육운영비 16,000 17,200 -1,200 바이애슬론훈련비 : 100,000원*4회*40일= 16,000,000
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3.비품구입비 1,200 0 1,200 장비구입 : 300,000원*4종*1회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 800 300 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.민주시민교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 민주시민교육운영(경상) : 100,000원*5회= 500,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 간식비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

5.교육활동 지원 8,310 12,030 -3,720

1.교무업무 운영 4,060 4,380 -320

1.교무학사운영 4,060 4,380 -320

1.교무실무사인건비 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0 초과근무수당 : 15,000원*2시간*3일= 90,000

2.교무학사운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0 교무학사물품구입 : 31,000원*5종*4회= 620,000

3.교육활동홍보 1,750 1,770 -20

1.교육운영비 1,650 1,670 -20 교육계획서 제작 : 10,000원*40부= 400,000

학사달력제작 : 15,000원*40부= 600,000

예비중1홍보간식구입 : 10,000원*5명= 50,000

학교현황판교체 : 100,000원*6개= 600,000

2.일반업무추진비 100 100 0 학부모공개수업다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 입학식및졸업식운영 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
교육과정평가물품구입 : 20,000원*5종*2회

=
200,000

6.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 환경정리물품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

2.생활지도운영 1,850 5,650 -3,800
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1.학생생활상담지도 300 1,100 -800

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0 학생생활교육협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.Wee클래스운영 200 1,000 -800

1.학생복지비 200 1,000 -800 상담실운영(경상) : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.학교폭력예방 1,550 4,550 -3,000

1.학교폭력예방활동운영(지역교육활동) 0 4,350 -4,350

1.운영수당 0 150 -150

2.교육운영비 0 4,200 -4,200

2.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 학교폭력전담기구협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.학교폭력예방활동운영 1,350 0 1,350

1.운영수당 150 0 150 학교폭력예방강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 어울림프로그램운영 : 30000원*20명*2회= 1,200,000

3.학습지원실 운영 2,400 2,000 400

1.정보화실운영 2,400 2,000 400

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 S/W교구구입(경상) : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 모니터구입 : 250,000원*4대 1,000,000

2.스마트교육지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 스마트기기유지보수 : 100,000원*1종*4회= 400,000

6.학교 일반운영 56,271 48,800 7,471

1.학교기관 운영 15,870 10,350 5,520

1.부서기본운영 15,870 10,350 5,520

1.교장실운영 3,250 3,250 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교직원간담회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

기관장격려비 : 100,000원*2회= 200,000

접대용품비 : 20,000원*3종*5회= 300,000
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2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0 직책급업무수행경비 : 375,000원*6월= 2,250,000

2.행정실운영 12,620 7,100 5,520

1.일반수용비 800 1,400 -600 사무용품구입 : 40,000원*4종*5회= 800,000

2.여비 10,320 4,200 6,120 관내출장여비 : 20,000원*8명*19회= 3,040,000

관외출장여비 : 70,000원*8명*13회 = 7,280,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0 사무용기기구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.시설 장비 유지 39,601 36,950 2,651

1.학교시설장비유지 39,601 36,950 2,651

1.공공요금및제세공과금 10,680 10,480 200

1.상하수도료 4,200 3,240 960 상하수도요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

2.기타공공요금 6,480 7,240 -760 우편요금 : 6,000원*10회= 60,000

인터넷통신비 : 415,000원*12월= 4,980,000

전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

팩스및문자요금 : 30,000원*12월= 360,000

2.시설관리용역 6,917 4,070 2,847

1.일반수용비 6,917 4,070 2,847 학내전산망유지보수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

청소용기름걸레용역 : 101,000원*10월= 1,010,000

전기안전점검용역 : 155,000원*12월= 1,860,000

불법촬영카메라점검(경상) : 50,000원*2회

=
100,000

학교체육시설개방지원(경상) : 686,750원

*4회=
2,747,000

3.시설일반관리 16,024 15,940 84

1.일반수용비 16,024 15,940 84 소규모수선비 : 450,000원*2종*10회= 9,000,000

소규모수선물품구입 : 100,000원*5종*8회= 4,000,000

냉난방기기종합세척 : 70,000원*42대= 2,940,000

조달수수료 : 8,400원*10개월= 84,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0 무인경비용역료 : 280,000원*12월= 3,360,000

5.관사관리 2,520 3,000 -480
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1.일반수용비 2,520 3,000 -480 관사수선비 : 252,000원*10회= 2,520,000

6.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 폐기물처리비 : 20,000원*5회= 100,000

3.학교운영 협력 800 1,500 -700

1.학부모협력 800 1,500 -700

1.학부모교육 800 1,500 -700

1.일반수용비 800 1,500 -700 학부모체험(경상) : 100,000원*8명*1회= 800,000

7.학교 재무활동 300 1,700 -1,400

1.예비비 300 1,700 -1,400

1.예비비 300 1,700 -1,400

1.예비비 300 1,700 -1,400

1.예비비 300 1,700 -1,400 예비비 : 300,000원*1식= 300,000

세출합계 152,738 181,737 -28,999

곽원주 2024년 03월 05일 11시 25분 53초 13 전북특별자치도교육청 무풍고등학교


